ATA DA QUINQUAGÉSIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO

LEGISLATIVA, DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DA

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA, REALIZADA NO DIA DOZE DE SETEMBRO

DE DOIS MIL E VINTE E DOIS ÀS DEZOITO HORAS.

                            Aos doze dias do mês de setembro do

ano de dois mil e vinte e dois, às dezoito horas, sob a Presidência

do Senhor Vereador José Roberto Pimenta, Presidente da Câmara

Municipal da Estância Turística de Olímpia, e presentes os demais

membros da Mesa Diretora:  Vice-Presidente, Vereador Rodrigo

Flávio da Silva; Primeiro-Secretário, Vereador Márcio Henrique

Eiti Iquegami; Segundo Secretário, Vereador Renato Barrera

Sobrinho; e com as presenças dos Senhores Vereadores Edna Marques

da Silva, Hélio Lisse Júnior, Héliton de Souza, João Luiz Stellari,

Leandro Marcelo dos Santos e Tarcísio Cândido de Aguiar realizou-

se, na modalidade mista, ou seja, presencial e tele presencial, a

Quinquagésima Quinta Sessão Ordinária da Segunda Sessão

Legislativa, Décima Oitava Legislatura da Câmara Municipal da

Estância Turística de Olímpia.  O Vereador Tarcísio Cândido de

Aguiar participou da presente Sessão de maneira tele presencial.

Feita a chamada e, verificado haver número regimental, o Senhor

Presidente, “Sob a Proteção de Deus”, dá por iniciados os

trabalhos, convidando o Vereador Rodrigo Flávio da Silva para que

proceda a leitura de um trecho do Santo Evangelho.  Iniciando os

trabalhos, o Senhor Presidente solicita ao Primeiro Secretário que

proceda a leitura das Ementas dos Projetos constantes do

expediente.  Projeto de Lei Complementar nº 321/2022, avulso nº

132/2022, de autoria do Executivo, que institui e autoriza ao

Presidente e Membros da Comissão Permanente de Processos

Administrativos Disciplinares e Sindicância no âmbito do Poder

Executivo Municipal, conforme especificações, e dá outras

providências.  O Projeto é encaminhado à Comissão de Justiça,

Legislação e Redação.  Projeto de Lei nº 5892/2022, avulso nº

130/2022, de autoria do Executivo, que dispõe sobre o procedimento

para a instalação de infraestrutura suporte para Estação

Transmissora de Radiocomunicação – ETR autorizada pela Agência

Nacional de Telecomunicações – ANATEL, nos termos da Legislação

Federal vigente.  O Projeto é encaminhado à Comissão de Justiça,

Legislação e Redação.  Projeto de Lei nº 5893/2022, avulso nº

131/2022, de autoria do Executivo, que alteram dispositivos da Lei

nº 3.888, de 10 de dezembro de 2014, que dispõe sobre o Programa

Municipal de Regularização Fundiária Urbana de Assentamentos

Ilegais Consolidados no Município de Olímpia.  O Projeto é

encaminhado à Comissão de Justiça, Legislação e Redação e à Ordem

do Dia.  Prosseguindo os trabalhos, são lidos pelo Senhor Primeiro

Secretário, aprovados pelo Plenário, ou deferidos pela

Presidência, conforme o caso, o seguinte requerimento:  482 e

483/2022 de autoria do Vereador Hélio Lisse Júnior.  484/2022, de

autoria do Vereador Márcio Henrique Eiti Iquegami.  Esgotados os

Requerimentos, passa-se a leitura do resumo das Indicações.  Nos

termos do artigo 175, da Resolução nº 205, de 19/04/2022, o Senhor

Presidente solicita ao Primeiro Secretário que proceda à leitura

do Resumo das Indicações apresentadas salientando que as mesmas

seriam encaminhadas aos setores competentes, para as providências

cabíveis, pois já haviam sido deferidas pela Presidência:  1480,

1481, 1483, 1484, 1489, 1490, 1504, 1508, 1515, 1516, 1517, 1518,

1519, 1522 e 1523/2022, de autoria do Vereador José Roberto

Pimenta.  1485, 1486, 1487, 1488, 1509 e 1510/2022, de autoria do

Vereador Leandro Marcelo dos Santos.  1497, 1500, 1501, 1502, 1503

e 1511/2022, de autoria da Vereadora Edna Marques da Silva.  1505,

1506, 1507, 1512, 1513 e 1514/2022, de autoria do Vereador Renato

Barrera Sobrinho.  1520 e 1521/2022, de autoria do Vereador Hélio

Lisse Júnior.  Esgotadas as matérias constantes do Expediente,

passa-se, a seguir, aos minutos regimentais a que têm direito os

Senhores Edis para fazer uso da palavra.  Usam da palavra os

Vereadores:  Edna Marques da Silva, Hélio Lisse Júnior, Leandro

Marcelo dos Santos, Márcio Henrique Eiti Iquegami, Renato Barrera

Sobrinho, Rodrigo Flávio da Silva e Tarcísio Cândido de Aguiar.

Não havendo mais oradores nos três minutos regimentais, passa-se,

ao tempo das Lideranças.  Usam da palavra os Vereadores:  Hélio

Lisse Júnior e Renato Barrera Sobrinho.  A seguir, não havendo

mais oradores inscritos aos três minutos regimentais às

Lideranças, nos termos regimentais, passa-se a discussão e votação

dos pareceres.  Dando continuidade aos trabalhos, é lido pelo

Senhor Primeiro Secretário, o Parecer nº 52/2022, de autoria da

Comissão de Justiça, Legislação e Redação ao Projeto de Lei nº

5890/2022, de autoria do Vereador José Roberto Pimenta, que declara

de utilidade pública o Conselho de Pastores e Ministros Evangélicos

de Olímpia/SP.  O Parecer é colocado em discussão.  Não havendo

oradores, o Parecer entra em votação, sendo regimentalmente

aprovado pela unanimidade dos Edis presentes em plenário.  Dando

continuidade aos trabalhos, é lido pelo Senhor Primeiro

Secretário, o Parecer nº 53/2022, de autoria da Comissão de

Justiça, Legislação e Redação ao Projeto de Lei nº 5891/2022, de

autoria do Vereador Renato Barrera Sobrinho, que institui o símbolo

do girassol como instrumento auxiliar de orientação para

identificação de pessoas com deficiências, no Município da

Estância Turística de Olímpia.  O Parecer é colocado em discussão.

Não havendo oradores, o Parecer entra em votação, sendo

regimentalmente aprovado pela unanimidade dos Edis presentes em

plenário.  A seguir, é feita a chamada e, verificado haver número

regimental, tem início a ORDEM DO DIA.  Dando sequência aos

trabalhos, é lido, pelo Senhor Primeiro Secretário, o Requerimento

nº 476/2022, que requer urgência especial para a discussão e

votação de primeiro de segundo turno do Projeto de Lei nº

5893/2022, Avulso nº 131/2022, de autoria do Executivo, que alteram

dispositivos da Lei nº 3.888, de 10 de dezembro de 2014, que dispõe

sobre o Programa Municipal de Regularização Fundiária Urbana de

Assentamentos Ilegais Consolidados no Município de Olímpia.  Com

a palavra, o Senhor Presidente esclarece que o projeto necessita,

para sua aprovação, do voto favorável de no mínimo dois terços dos

Membros da Câmara, nos termos do artigo 150 do Regimento Interno,

ou seja, sete (07) votos dos Edis presentes.  Ainda com a palavra,

o Senhor Presidente esclarece que de acordo com o artigo 18, inciso

I, alínea e, item 2, do Regimento Interno, o Presidente tem direito

a voto.  O Requerimento é colocado em discussão.  Não havendo

oradores, o Requerimento é colocado em votação, sendo

regimentalmente aprovado por unanimidade dos Edis presentes.

Prosseguindo com a tramitação, aprovada a urgência e com o Parecer

verbal da Comissão de Justiça, Legislação e Redação, favorável à

livre tramitação do Projeto de Lei nº 5893/2022, o Senhor

Presidente o coloca em votação de primeiro turno.  Não havendo

oradores, o Projeto entra em votação de primeiro turno, sendo na

forma regimental, aprovado por unanimidade dos Edis presentes.  A

seguir, o Senhor Presidente solicita os Pareceres Verbais das

Comissões de Finanças e Orçamento; Obras, Serviços Públicos,

Turismo e Outras Atividades; Educação, Saúde e Assistência Social;

e Bem-estar e Proteção da Vida Animal.  Com os Pareceres verbais

e favoráveis dos membros das referidas Comissões, o Projeto é

colocado em discussão de segundo turno.  Usam da palavra os

Vereadores:  Hélio Lisse Júnior e Márcio Henrique Eiti Iquegami.

Não havendo mais oradores, em votação de segundo turno, sendo na

forma regimental, aprovado por unanimidade dos Edis presentes no

plenário.  Dando sequência à tramitação do Projeto, em regime de

urgência especial, declara o Projeto de Lei nº 5893/2022 aprovado

em Redação Final.  Prosseguindo os trabalhos, com os Pareceres

verbais e favoráveis dos membros das Comissões de Finanças e

Orçamento; Obras, Serviços Públicos, Turismo e Outras Atividades;

Educação, Saúde e Assistência Social; e Bem-estar e Proteção da

Vida Animal, entra em discussão de segundo turno, o Projeto de

Emenda à Lei Orgânica nº 44/2022, Avulso nº 126/2022, de autoria

de um terço dos membros da Câmara, que altera e revoga dispositivos

da Lei Orgânica da Estância Turística de Olímpia e dá outras

providências.  Com a palavra, o Senhor Presidente informa, que nos

termos Parágrafo 3º, Artigo 147 do Regimento Interno, o Projeto

necessita, para sua aprovação, do voto de no mínimo dois terços

dos Membros da Câmara, ou seja, sete (07) votos dos Edis presentes.

Ainda com a palavra, o Senhor Presidente informa que de acordo com

o Artigo 18, inciso I, alínea “e”, item 2 do Regimento Interno, o

Presidente tem direito a voto.  O Senhor Presidente informa também,

que o referido Projeto foi aprovado em primeira discussão e votação

de primeiro turno na Sessão Ordinária do dia vinte e dois de agosto

de dois mil e vinte e dois.  Usa da palavra o Vereador:  Hélio

Lisse Júnior.  Não havendo mais oradores, o Projeto de Emenda à

Lei Orgânica nº 44/2022 é colocado em segunda votação, sendo na

forma regimental, aprovado por unanimidade dos Edis presentes.  A

seguir, o Senhor Presidente declara o Projeto de Emenda à Lei

Orgânica nº 44/2022 aprovado em Redação Final.  Assume a

presidência o Vereador Rodrigo Flávio da Silva.  Dando continuidade

aos trabalhos, com o aprovação do Parecer nº 52/2022, de autoria

da Comissão de Justiça, Legislação e Redação, favorável à livre

tramitação do Projeto de Lei nº 5890/2022, avulso nº 128/2022, de

autoria do Vereador José Roberto Pimenta, que declara de utilidade

pública o Conselho de Pastores e Ministros Evangélicos de

Olímpia/SP, o Senhor Presidente solicita o Parecer Verbal das

Comissões de Finanças e Orçamento; Obras, Serviços Públicos,

Turismo e Outras Atividades; Educação, Saúde e Assistência Social;

e Bem-estar e Proteção da Vida Animal.  Com os pareceres verbais

favoráveis das demais comissões, o projeto entra em discussão

única.  Usam da palavra os Vereadores:  José Roberto Pimenta;

Héliton de Souza; Hélio Lisse Júnior; Edna Marques da Silva; Márcio

Henrique Eiti Iquegami; Renato Barrera Sobrinho; Rodrigo Flávio da

Silva e Leandro Marcelo dos Santos.  Não havendo mais oradores, o

Projeto entra em votação única, sendo regimentalmente aprovado

pela unanimidade dos Edis presentes em plenário.  A seguir, o

Senhor Presidente declara o Projeto de Lei nº 5890/2022 aprovado

em Redação Final.  Reassume a presidência o Vereador José Roberto

Pimenta.  Dando continuidade aos trabalhos, com o aprovação do

Parecer nº 53/2022, de autoria da Comissão de Justiça, Legislação

e Redação, favorável à livre tramitação do Projeto de Lei nº

5891/2022, avulso nº 129/2022, de autoria do Vereador Renato

Barrera Sobrinho, que institui o símbolo do girassol como

instrumento auxiliar de orientação para identificação de pessoas

com deficiências, no Município da Estância Turística de Olímpia,

o Senhor Presidente solicita o Parecer Verbal das Comissões de

Finanças e Orçamento; Obras, Serviços Públicos, Turismo e Outras

Atividades; Educação, Saúde e Assistência Social e Bem-estar e

Proteção da Vida Animal.  Com os pareceres verbais favoráveis das

demais comissões, o projeto entra em discussão única.  Usam da

palavra os Vereadores:  Edna Marques da Silva; Hélio Lisse Júnior,

Renato Barrera Sobrinho e José Roberto Pimenta.  Não havendo mais

oradores, o Projeto entra em votação única, sendo regimentalmente

aprovado pela unanimidade dos Edis presentes em plenário.  A

seguir, o Senhor Presidente declara o Projeto de Lei nº 5891/2022

aprovado em Redação Final.  Nada mais havendo a tratar, o Senhor

Presidente, “Sob a Proteção de Deus”, e atendendo ao Requerimento

de nº 475/2022, de autoria do Vereador Márcio Henrique Eiti

Iquegami, declara encerrados os trabalhos da presente Sessão

Ordinária em Homenagem Póstuma a memória da Senhora Fabrícia

Cristina Iese.  Do que, para constar, foi lavrada a presente Ata,

que lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da Mesa.-.